 Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

	Deparatamenti
	Mekatronikë 

	Titulli i lëndës:
	Projekti i Mekatronikës I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	III (i tretë) 

	Semestri:
	VI (i gjashtë) 

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 (pesë)

	Koha / lokacioni:
	E mërkure ora: 9:30-11:00; Kabineti 618, FIM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti

	Detajet kontaktuese: 
	arbnor.pajaziti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Puna e projektit përfshinë detyra multidisiplinare në fushat e projektimit dhe programimit, kontrollit dhe rregullimit. Studentët marrin një problem të aplikimit të orientuar nga teknologjia e automatizimit dhe projektimit, duke ndërtuar dhe programuar një zgjidhje. Puna e projektit paraqet një aplikim praktik ndërdisiplinar të njohurive themelore të përvetësuara më parë.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët zgjedhin në mënyrë të pavarur një punë bashkëpunuese lidhur me projektin. Puna në grup i   kualifikon ata edhe për shpërndarjen e punës, planifikimin dhe organizimin me qëllim të të menduarit strategjik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të fitojë aftësinë për të zgjidhur detyra të vështira inxhinierike në zbatimin praktik dhe eksperimental të shkallës bachelor, bazuar në njohuritë teorike dhe metodologjike.
2. Të aftësohet për punë grupore.   

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjerata
	2
	15 Javë
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 Javë
	15

	Punë praktike
	2
	15 Javë
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	1 Ditë
	5

	Ushtrime  në terren
	5
	1 Ditë
	5

	Kollokuiume, seminare
	 
	 
	 

	Detyra të shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15 Ditë
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	 
	
	 

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	 
	 
	 

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	5 Ditë
	10

	Totali: 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata të lidhura drejtpërdrejt me punë praktike dhe demonstrime në laborator të përcjellur me diskutime. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i  projektit 90%

Pjesëmarrja aktive dhe vijimi i rregullt 10%

Totali 100% 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Arbnor Pajaziti: Ligjerata të autorizuara nga Projekti i Mekatronikës 1, 2023.

[2] Bolton, W., Mechatronics: Electronic Control Systems in Mechanical Engineering, 4th Edition, Pearson, 2008. 

[3] Isermann, R., Mechatronic Systems: Fundamentals, Springer, 2005.

	Literatura shtesë:  
	[1] Clarence W. de Silva, Mechatronics  - An Integrated Approach, CRC Press,  Boca Raton 2005

[2] Kunwoo Lee, Principles of CAD/CAM/CAE, Prentice Hall 1999.
[3] James A. Rehg, Henry W. Kraebber, Computer-Integrated Manufacturing,  Third Edition, Pearson and Prentice Hall, USA 2005.
[4] Kevin Collins, PLC Programming for Industrial Automation, Exposure Publishing, 2006.
[5] Shaban Buza et al., CIM, EU Tempus DRIMS, 2012.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike dhe projektet me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të demonstrojnë punimet dhe projektet e zhvilluara. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final.
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